
Dokumente: 
 

Los 200                                Ausruf: 30 € 
Sobernheim, 1867-76: 8 Quittungen 
Intelligenz-Blatt 
Für Heinrich Wehrfritz. Unterschiedliche 
Formate. (E024) 

 
 

Los 201                           Ausruf: 35 € 
Weimar, 1770: Von Aerzten und 
Barbierern 
Neue Medicinal-Ordnung samt 
Gebührentabelle: Von der Amputation bis 
zum Hausbesuch vor Ort oder auf dem Lande 
wird alles geregelt. 60 Seiten. Format: 
18x22,5. (E024) 

 
 

Los 202                          Ausruf: 35 € 
Weimar, 1780: Feuer-Ordnung 
Erneuerung und Ergänzung der bestehenden 
Anweisung nach weiteren verheerenden 
Bränden. Acht Seiten. Format: 18x22,5. 
(E024) 
(siehe auch Lose 167 und 188) 

 
 

Los 203                            Ausruf: 35 € 
Weimar/Eisenach, 1840-42: Vereins-
Zolltarif 
Detailliert wird gelistet, was einer Abgabe 
unterliegt und was nicht. 50 !!! Seiten, teils mit 
ausklappbaren Tabellen. Format: 18x22,5. 
(E024) 
 

 
 

Los 204                                Ausruf: 50 € 
Wienne, 1737: Quittung über bezahlte 
Steuern 
"Ich Johann Ferdinand Edler von Lewenegg, 
..." Vorgedruckter Text mit handschriftlichen 
Ergänzungen, gedecktem Siegel und 
zahlreichen Originalunterschriften. Format: 
22x34. (E024) 
 

 
 

Los 205                                Ausruf: 50 € 
Wolffhagen, 1735: Umgang mit 
Deserteuren 
U.a. müssen diese dort ausgeliefert oder 
"extradiert" werden, wo sie verurteilt wurden. 
Damit sollte vor allem der Wechsel von 
Soldaten unter verschiedenen Untertanen 
geregelt werden. Vierseitig. Format: 21,5x36. 
(E024) 

 
 

Los 206                               Ausruf: 60 € 
Würzburg, 1739: Zuzug von Personen 
aus Pestgebieten 
Insbesondere Personen aus Siebenbürgen, 
Ungarn und anderen verdächtigen Gebieten. 
Dies trifft auch die mitgeführten Waren ohne 
entsprechende Nachweise. Dekorativer 
Anfangsbuchstaben. Format: 42x34. (E024) 

 
 

Los 207                             Ausruf: 25 € 
Quittung Königl. Sächß. Geheime 
Finanz-Collegii, Dresden 1813 
Über 3 Th. für die Unterstützung über drei 
Monate für Witwen und Waisen - 2 Th. in bar, 
1 Th. in Cassen-Billets. Minimale Fehlstelle 
oben. Format: 17x16,5. (E024) 

 
 

Los 208                             Ausruf: 50 € 
Creuznach/Sobernheim - Rhein-Nahe-
Eisenbahn, 1856/58: Projektplan + 2 
Kaufverträge für Land 
Prospekt mit Plan der Streckenführung; zwei 
Kaufverträge über Landankauf in 
Sobernheim. (E024) 



 
 

Los 209                            Ausruf: 45 € 
Frankfurt, 1753: Verordnung zum 
Unwesen im Schneidergewerbe 
Nach vielen Beanstandungen über 
Missstände beim Handel und Verkauf sowie 
dem Gebaren von Gesellen in der 
Öffentlichkeit sollen neue Regeln und Strafen 
dem Einlass gewähren. Sehr gute Erhaltung. 
Senkrechte Knickfalte. Format: 42x34,5. 
(E034) 

 
 

Los 210                             Ausruf: 45 € 
Frankfurt, 1753: Ohnvorgreiffliches 
Bedencken über Nachstehende das 
Münzwesen im teutschen Reich 
betreffende sieben Fragen 
So geht es um die Frage " die Proportion von 
1 M Gold zu 141/2 M Silber" und die 
Ursachen hierfür. Diskurs über 16 Seiten. 
Ränder ungleichmäßig. Format: 22x34,5. 
(E034) 

 
 

Los 211                            Ausruf: 35 € 
Nürnberg, 12.1801: Fränkischer 
Kreisschluß: Ausrottung, Entfernung 
Gauner-Vagabunden-Diebes- und 
Bettel-Gesindel 

18 Seiten inkl. zweier Beilagen und Formblatt. 
Vor allem soll das Reisen und der Weg der 
Kaufleute sicherer werden. Senkrechte 
Knickfalte. Format: 20x34. (E038) 

 
 

Los 212                              Ausruf: 19 € 
Goldschmuck-Brief um 1895: 
Danksagung eines Paten 
Doppelblatt mit reichlich Verzierung. Format: 
21,5x26. (E038) 

 
 

Fest-, Firmenschriften: 
 

Los 213                               Ausruf: 30 € 
Frankenthal, 1939: Jacob Klein - 70 
Jahre 
Lebensbericht zum Stammwerk Klein, 
Schanzlin & Becker AG. Der 
Maschinenbauingenieur Johannes Klein 
erhält 1871 ein Patent für seine Erfindung des 
Kesselspeiseautomaten und gründet noch im 
selben Jahr mit der Unterstützung von 
Friedrich Schanzlin und Jakob Becker die 
Firma Frankenthaler Maschinen- & Armatur-
Fabrik Klein, Schanzlin & Becker. Seit 1887 
firmiert das Unternehmen als 
Aktiengesellschaft unter der Leitung von 
Johannes Klein. 49 Seiten auf Bütten mit 
eingeklebten Bildern und Skizzen. Hardcover. 
Format: 20x26,5. (E002) 

 
 

Los 214                               Ausruf: 18 € 
50 Jahre CONZ Elektro-Maschinen-
bau, Altona-Bahrenfeld 1937 
40 Seiten mit umfangreichem Bildmaterial. 
Kartoneinband; geklebt mit Zierband-
Bindung. Schutzfolienumschlag. Format: 
19x28. (E004) 

 
 

Los 215                               Ausruf: 22 € 
100 Jahre Henkel, 1876-1976, 
Düsseldorf 
Über 200 Seiten, Paperback. Viele 
Dokumente und Beispiele aus Betrieb und 
Werbung. Von den Anfängen in Aachen (Foto 
des Geschäftshauses) bis zur modernen 
Fabrik in Düsseldorf. Prägecover. mit kleinen 
Fehlstellen. Format: 24x32. (E005) 
(siehe auch Los 862) 

 

https://de.wikipedia.org/wiki/Ingenieur
https://de.wikipedia.org/wiki/Aktiengesellschaft


Los 216                             Ausruf: 30 € 
100 Jahre Rheinische Bahngesell-
schaft AG, Düsseldorf 1996 
Doppelband im Schuber. Reinhard Manter: 
Unter dem Flügelrad;  Herbert Dörnemann: 
Im Rheinbahnland. Rund 200 bzw. 120 
Seiten mit umfangreichem Bildmaterial. In 
Leinen gebunden; Schutzumschlag. 
Druckfrisch. Format: 2x2. (E005) 

 
 

Los 217                            Ausruf: 22 € 
Edeka - 50 Jahre 1907-1957, Hamburg 
195 Seiten, Hardcover mit  Anschreiben und 
OU W. Nymphius, Geschäftsführer Bereich 
Soest. Viele alte Dokumente, Fotos und 
Tabellen. Ecken bestoßen. Format: 
21,5x27,5. (E005) 

 
 

Los 218                                Ausruf: 35 € 
75 Jahre Gebrüder Schoeller, Düren, 
1854-1929 
94 Seiten mit vielen Abbildungen und Fotos. 
Alte Karte Dürens aus der Vogelperspektive. 
Im Anhang 17 farbige Tafeln mit Beispielen 
aus der Teppichproduktion. Cover mit 
altersbedingten Spuren, Ecken bestoßen. 
Format: 25,5x32. (E005) 

 
 

Los 219                                Ausruf: 28 € 
75 Jahre Verein deutscher 
Eisenhüttenleute 1860-1935, Verlag 
Stahleisen Düsseldorf 
Sonderdruck aus der Zeitschrift  Stahl und 
Eisen".  186 Seiten mit vielen Portraits 
prägender Köpfe der Branche. Karte mit 
Anschreiben beigeheftet. Leinen gebunden 
mit Goldprägedruck-Cover. Format: 22x30,5. 
(E005) 

 
 
Los 220                             Ausruf: 20 € 
100 Jahre Miele 1899-1999 
Auf fast 300 Seiten ein Gang durch die 
Geschichte des Unternehmens mit vielen 
Abbildungen, Dokumenten und Fotos. 
Paperback. CD im Anhang. Doppelter 
Schuber. Format: 22x28. (E005) 

 
 

Los 221                                Ausruf: 30 € 
Rheinische Hypothekenbank 25 
Jahre, Mannheim 1896 
62 Seiten Text und zahlreiche Tabellen. Pro 
Seite wechselnde Jugendstil-Bordüren. Bibl.-
Exemplar. Hardcover, Ecken und teils die 
Kanten bestoßen. Format: 14x30,5. (E008) 

 
 

Los 222                                Ausruf: 15 € 
BBC Mannheim – 75 Jahre, 1982 
Über 150 Seiten mit vielen Fotos und 
historischen Dokumenten. In Leinen 
gebunden; Schutzumschlag. Dieser etwas 
bestoßen, ansonsten druckfrisch. Format: 
27,5x27,5. (E009) 

 
 

Los 223                               Ausruf: 25 € 
Ludw. Loewe & Co. AG, Berlin 1929 
Festschrift zum 60 jährigen Bestehens der 
Firma für elektrische Unternehmungen. 212 
Seiten Leinenbindung. Zeichnungen von  W. 
Riemer. Wasserschaden unten, jedoch nicht 
in den Text reichend. Format: 21,5x29,5. 
(E009) 

 



Los 224                               Ausruf: 20 € 
50 Jahre Voigt & Haeffner AG, 
Frankfurt 1951 
130 Seiten über die Firma im Bereich 
Elektrotechnik. Viele, meist ganzseitige 
Fotos. Leinenbindung mit Goldprägedruck. 
Format: 21,5x30. (E009) 

 
 

Los 225                               Ausruf: 15 € 
50 Jahre Allianz Versicherung, Berlin 
1940 

40 Seiten Paperback. Mit drei Fotos der 
Bauprojekte in Berlin. Format: 21x29,5. 
(E009) 

 
 

Los 226                               Ausruf: 30 € 
50 Jahre Kölnische Volkszeitung, 
1910 
80 Seiten mit etlichen Dokumenten. 
Frontispiz Gründer der Druckerei J. P. 
Bachem. Übergroßes Cover mit Prägedruck. 
Format: 20,5x27,5. (E009) 

 
 

Los 227                               Ausruf: 18 € 
Schlaraffia-Matratzen-Werk Hüser & 
Co. GmbH, 1934 
Beschreibung der Polsterung. 24 Seiten. 
Paperback, geheftet. Format: 21x29,5.  
(E009) 

 
 
Los 228                                Ausruf: 35 € 
Das Linotype-Haus - 30 Jahre 
Mergenthaler Setzmaschinen-Fabrik, 
Berlin 1926 
56 Seiten Hardcover mit vielen, teils farbigen 
Abbildungen. Dekoratives Cover. Einzelne 
Seiten gering fleckig. Eckenbestoßen. 
Format: 32x25. (E012) 

 
 
Los 229                            Ausruf: 13 € 
100 Jahre Frankfurter Hypotheken-
bank, Frankfurt 1962 
Interessante Ausgabe auf 98 Seiten Bütten. 
Beigeheftet nachempfundene Exemplare 
von Pfandbriefen, den 
Gründervereinbarungen und anderen 
Dokumenten. Leinenbindung. Cover 
angeschmutzt und etwas abgegriffen. Format: 
23,5x30. (E020) 

 

Los 230                               Ausruf: 15 € 
150 Jahre Stollwerck - Das Abenteuer 
einer Weltmarke, Köln 1989 
171 Seiten Firmengeschichte mit vielen 
Abbildungen. Leinenbindung mit Prägecover. 
Schutzumschlag. ruckfrisch. Format: 24x30,5. 
(E020) 

 
 
Los 231                                Ausruf: 19 € 
Farbwerke vorm. Meister Lucius & 
Brüning - 50 Jahre, Höchst 1913 
Dekorative Gestaltung. 55 Seiten mit vielen 
Zeichnungen, Karten und Tabellen.  
Leinenbindung; Prägecover. Sehr gute 
Erhaltung. Format: 24,5x32. (E020) 

 
 

Los 232                           Ausruf: 25 € 
100 Jahre C. Aug. Schmidt Söhne, 
Hamburg, 1941 
Unseren Freunden aus Anlass des 100. 
Jahrestages der Gründung der Firma gewid-
met. Sehr schönes Buch unterlegt mit Abbil-
dungen von Dokumenten und Erzeugnissen 
der Gesellschaft. Ferner ein farbiges Doppel-
blatt der Kupferschmiede im Jahre 1913 nach 
einem Aquarell.  107 Seiten in Leinen gebun-
den. Goldprägecover. Bibl.-Exemplar. For-
mat: 25x29. (E022) 



 
 

Los 233                                Ausruf: 15 € 
Chemische Fabrik Helfenberg AG, 
Wevelinghoven, 1969 - Eugen und 
Karl Dietrich  
Begründer der wissenschaftlichen und indust-
riellen Galenik. Jubiläumsschrift zum 100-
jährigen Bestehen der Chemischen Fabrik 
Helfenberg AG. Das Buch schildert mit diver-
sen Abbildungen die Geschichte von der 
Apotheke bis zum Konzern von 1869 bis 
1969. 71 Seiten in Leinen mit Schuber. For-
mat: 18,5x27,5. (E022) 

 
 

Los 234                            Ausruf: 25 € 
100 Jahre M. Neufeld & Co. 1858-
1958, Berlin - Frankfurt - Hamburg  
Das genaue Datum der Gründung war nicht 
zu ermitteln, da sämtliche Unterlagen im 
zweiten Weltkrieg vernichtet wurden; doch ist 
im Mitgliederverzeichnis der „Corporation der 
Kaufmannschaft von Berlin“ für 1859 und 
ebenfalls in dem Berliner Adressbuch dieses 
Jahres, die beide die Verhältnisse im Herbst 
des Vorjahres widerspiegeln, als „Bank-, 
Produkten- und Commissionsgeschäft“  im 
Hause Spandauer Straße 77 aufgeführt. Die 
Firma wandte sich dem Produktenhandel an 
der Berliner Börse zu. Der Berliner Getreide-
handel erlebte in den Jahren von 1866 bis 
1870 einen entscheidenden Wandel. Mit der 
Einführung des Weizen-Termingeschäfts 
erfolgte der Anschluss an den Weltmarkt. 
Interessantes und spannendes Buch über 
den Getreidehandel der letzten 100 Jahre. 60 
Seiten auf Kunstdruckpapier mit sehr vielen  
Abbildungen, Druckerei August Osterrieth 
Frankfurt a. Main, Ganzleinen.  Format: 
21x27. (E022) 

 
 
 

Los 235                             Ausruf: 15 € 
Die Bayerische Staatsbank 1780-
1930, München  
Geschichte und Geschäfte einer öffentlichen 
Bank zur Wiederkehr des Gründungstages, 
herausgegeben vom Staatsbankdirektorium. 
In der Chronik sind einige sehr schöne und 
alte Illustrationen  eingearbeitet. 236 Seiten 
sowie ca. 100 Seiten Urkunden und Ge-
schichtstafeln, kartoniert mit Leinenrücken. 
Kanten leicht fleckig. Format: 19,5x26. (E022) 

 
 
Los 236                                Ausruf: 15 € 
175 Jahre  Stephan Witte & Co, 1785 – 
1960, Iserlohn 
Festschrift für ihre Mitarbeiter und Freunde. 
Die Nadelfabrik überlebte mit ihrer Produktion 
bis zu 2ten Weltkrieg. Danach wurden durch 
den Neuaufbau die Nadeln dicker und  die 
neuen Erzeugnisse waren Schraubenzieher 
in allen möglichen Formen incl. Prüf-
Schraubendreher für 100 – 500 Volt, Fest-
schrift von ca. 30 Seiten mit vielen Fotos incl. 
einem Schreiben zur Überreichung der Fest-
schrift, Druck  Wichelhoven Iserlohn, karto-
niert.  Format: 21x29,5. (E022) 

 
 

Los 237                              Ausruf: 20 € 
25 Jahre Union Rheinische Braunkoh-
len Kraftstoff AG, Wesseling 1937- 
1962 

Innerhalb des Rahmens des RWE wird die 
Stellung der Union Kraftstoff heute wichtiger 
zu beurteilen sein, als es seinerzeit  bei der 
Gründung der Fall war. Festschrift mit vielen 
auch farbigen Fotos mit 56 Seiten Glanzpa-
pier, incl. Karte zur Überreichung. Druck im 
Konzern, kartoniert. Format: 21x29,5. (E022) 

 
 

Los 238                               Ausruf: 45 € 
Robert Bosch AG 50 Jahre, Stuttgart 
1886-1936  
Wir haben die Freude, in diesem Monat das 
fünfzigjährige Bestehen unserer Firma zu-
sammen mit dem 75. Geburtstag ihres Grün-
ders Robert Bosch, feierlich zu begehen. 
Bosch handelte nach dem Grundsatz „Lieber 
Geld verlieren, als Vertrauen. Die Unantast-
barkeit meiner Versprechungen, der Glaube 
an den Wert meiner Ware und an mein Wort 
standen mir stets höher als ein vorüberge-
hender Gewinn“. Das Buch beinhaltet sehr 
viele Fotos und  Zeichnungen u.a. mit zwei 
Doppelseitigen farbigen Blättern. Druck bei J. 
Fink Hofbuchdruckerei Stuttgart, 293 Seiten, 
Ganzleinen. Goldprägecover.  Format: 
21,5x30. (E022) 

 
 

Los 239                               Ausruf: 15 € 
Kaufhof AG,   Essen, 1879-1954 -
75jähriges Jubiläum  



Wir widmen dieses Buch allen unseren Mitar-
beitern und Freunden. Die Gesellschaft wur-
de  von Leonhard Tietz in Stralsund  gegrün-
det die dann als Leonhard Tietz AG die ers-
ten Warenhäuser für die Menschen eröffnete. 
Später Fusion mit der Kaufhof AG. Dieser 
Band erzählt nur in drei Seiten von dem 
Unternehmen. Die weiteren 75 Blätter geben 
jeweils einen kurzen Abriss von wichtigen 
Ereignissen des Jahres mit einem ganzseiti-
gen Foto. Sehr interessantes  und mehr wie 
lesewürdige Jubiläumsschrift. Das Buch ist 
spiralgeheftet und in einem Schutzumschlag. 
Verlag Hoppenstedts Wirtschafts-Archiv 
Darmstadt, Druck M. DuMont Schauburg 
Köln. Format: 25,5x27. (E022) 

 
 

Los 240                            Ausruf: 15 € 
75 Jahre Gesellschaft für Linde´s 
Eismaschinen AG, Wiesbaden 1954  
Als Jubiläumsgabe unseren Angehörigen und 
Freunden gewidmet, Festschrift über 196 
Seiten mit sehr vielen Fotos, teilweise in 
Farbe. Gesamtherstellung Brönners Drucke-
rei, Breidenstein Frankfurt am Main, im Le-
dereinband. Format: 23,5x27,5. (E022) 
(siehe auch Los 891) 

 
 

Los 241                               Ausruf: 15 € 
75 Jahre Maschinenfabrik Hartmann 
AG - Alte Erkenntnisse – Neue Tech-
nik, 1885-1960, Offenbach  
Die Gesellschaft befasste sich hautsächlich 
mit der Fördertechnik in allen Bereichen für 
das produzierende- und handelnde- Gewer-
be. Ein Spezialgebiet waren die Zentrifugal-
Pumpen. Kleie Chronik mit vielen Feder-
zeichnungen, 37 Seiten, kartoniert. Format: 
22x31,5. (E022)  

 
 

Los 242                              Ausruf: 20 € 
Dyckerhoff & Widmann KG - Weit 
spannt sich der Bogen   1865-1965, 
München  
Die Geschichte der Bauunternehmung mit 
vielen bebilderten Dokumentationen. 234 
Seiten, von G. Klass. Druck bei diesem Buch 
Graphische Kunstanstalt F. Bruckmann Mün-
chen.  Kartoniert  mit Leinenrücken. Format: 
22x28. (E022) 

 
 

Los 243                             Ausruf: 15 € 
Badenwerk AG, Karlsruhe -                      
Die Badische Landeselektrizitätsver-
sorgung, Stand, Sommer 1925  
Die Gründung der AG erfolgte 1921, wobei 
das Land Baden einziger Aktionär war. Kleine 
Broschüre mit vielen Fotos und Abbildungen 
u.a. vom Großkraftwerk in Mannheim. 35 
Seiten kartoniert. Format: 21x28,5. (E022) 

 
 

Los 244                              Ausruf: 12 € 
Degussa, Frankfurt 1973 - Aller An-
fang ist schwer  
Bilder zur hundertjährigen Geschichte der 
Degussa. Die Gesellschaft entstand als 
Deutsche Gold- und Silber-Scheideanstalt im 
Januar 1873 unter vormals Roessler. Das 
1973 herausgegebene Buch wurde von 
Brönners Druckerei Breidenstein KG Frank-
furt am Main hergestellt und gedruckt. Es ist 
mit diversen Fotos und Abb. aus der Ge-
schichte der Degussa versehen. 171 Seiten, 
Leinen. Format: 23x29. (E022) 

 
 
Los 245                                Ausruf: 45 € 
Krupp 1812-1912 zum 100jährigen 
Bestehen der Firma Krupp und der 
Gussstahlfabrik zu Essen-Ruhr  
Herausgegeben auf den hundertsten Ge-
burtstag Alfred Krupps. Die Illustrationen von 
Zeichnungen und Holzschnitte stammen von 
Prof. Robert Engels und C. Thiemann. Radie-
rungen von Prof. W. Conz. Gedruckt in der 
eigenen Graphischen Anstalt, 416 Seiten, 
Ganzleinen übergroßes Buch. Format: 28x37. 
(E022) 

 
 
Los 246                              Ausruf: 20 € 
Kohle Eisen Stahl - Vereinigte Stahl-
werke AG, Düsseldorf 1937  
Ein Überblick über die Vereinigte Stahlwerke 
AG und ihre Betriebsgesellschaften mit Bild-
bericht über den Werdegang des Stahls. 
Dieses Buch schildert eindrucksvoll  über den 
Bergbau und Eisen im Rhein-Ruhr-Gebiet 
dem „Revier“. Die großen Spieler in dieser 
Zeit - 1937 - waren die Rheinelbe-Union, die 
Thyssen-Gruppe, Phoenix-Gruppe und Rhei-
nische Stahlwerke. Das Buch wurde von Prof. 
Richard Schwarzkopf gestaltet, druck A. 
Bagel AG beide Düsseldorf. 68 Seiten auf 
Glanzpapier in Ganzleinen. Format: 19x24,5. 
(E022) 

 
 

Los 247                               Ausruf: 20 € 
M. van Delden, Wiedergeburt eines 
Werkes; 1945-1949, Gronau  
Leistungs- und Sozialbericht der Firma M. 
van Delden & Co. Gronau-Westfalen gegrün-
det 1854. Kurzer Abriss der Geschichte vom 
20. März 1945, fast völlige Zerstörung des 
Werkes durch Luftangriff, sofortiger Beginn 
des Wiederaufbaus, wobei im Mai 1945 die 
Weberei die Fertigung mit 48 Stühlen wieder 
aufnimmt. Kleines Buch von 1950 mit ca. 35 
Seiten, wobei der Einband ein Original-
Delden-Druck ist. Bedruckter Leineneinband.  
Format: 21,5x28. (E022) 



 
 
Los 248                                Ausruf: 20 € 
Neckermann Versand KG Das Große 
Deutsche Versandhaus, Die ersten 
zehn Jahre 1950-1960, Frankfurt  
Reichlich bebilderte Festschrift, kartoniert mit 
Spiralheftung, sowie Nummer 33 September 
1960, Informations-Dienst, Mitteilungen für 
Angehörige und Freunde. Diverse Schreib-
maschinenartikel von der Presse Abteilung 
Neckermann von September 1960. Gesamt-
herstellung  Brönners  Druckerei Frankfurt am 
Main, 85 Seiten, alles zusammen in einer 
grauen Plastikmappe. Format: 22,5x30. 
(E022) 

 
 

Los 249                             Ausruf: 12 € 
Phoenix, Hamburg, 1956 - Weltwirt-
schaft: 100 Jahre im Spiegel eines 
Unternehmens  
Mit verschiedenen interessanten Abbildun-
gen, teilweise in Farbe. Verlag Hermann 
Klemm- Erich Seemann Freiburg 1956, Lei-
nen,127 Seiten. Prägecover. Format: 
15,5x23,5. (E022) 

 
 

Los 250                             Ausruf: 30 € 
75 Jahre Reederei Ernst Russ, Ham-
burg, 1968 - Rückschau einer Reede-
rei  
Ernst Russ Reederei – Schiffsmakler – Be-
frachtungsagent – An- und Verkauf von Schif-
fen – Versicherungen Hamburg, Herausge-
geben zum 75 jährigen Bestehen. Sehr ge-
schmackvolle Chronik mit vielen Fotos und 
diversen Zeitzeugnissen der Geschichte. Der 
Sitz der Geschäftsleitung ist in den Alsterar-
kaden. Druck, Eggebrechts Presse KG, ca. 
100 Seiten ohne Nummerierung, in Ganzle-
der gebunden mit Schuber. Format: 20x24,5. 
(E022) 

 
 
Los 251                               Ausruf: 60 € 
Siemens & Halske AG  Siemens 
Schuckertwerke GmbH Deutschland 
und Österreich-Ungarn Berlin  1914  
Dieses Buch ist eine sehr ausführliche Dar-
stellung des Siemens Konzerns mit sehr 
vielen fotografischen Darstellungen der ein-
zelnen Bereiche des Siemens Konzern über 
das Wernerwerk, Blockwerk, Glühlampen-
werk und Gebrüder Siemens & Co. in Lich-
tenberg. Bei den Siemens-Schuckertwerken  
ist  besonders das Werk Nürnberg und das 
Automobilwerk hervorzuheben. Es wurden im 
Werk Protos-Automoblie GmbH das in Berlin-
Siemensstadt lag die Protos-Automobile 
gefertigt. Viele Abbildungen  von diesem 
Werk in der Fertigungshalle mit Protos-Autos. 
Das übergroße Buch hat 247 Seiten ist in 

Ganzleinen mit Schutzfolie gebunden. Cover 
etwas fleckig. Format: 25x32. (E022) 

 
 

Los 252                                Ausruf: 50 € 
Weißblech-Verkaufs-Comptoirs  bei 
Herrn J.H. Stein in Köln, 1912: Jubi-
läums-Denkschrift zum fünfzigjähri-
gen Bestehen  
50 Jahre des gemeinsamen Weißblech-
Verkaufs-Comptoirs der deutschen Weiß-
blechwerke. Dasselbe wurde am 27. Januar 
1862 gegründet und ist somit das älteste aller 
in Deutschland bestehenden Kartelle. Zu 
diesem Kartell gehören 1. Actien Gesellschaft 
der Dillinger Hüttenwerke zu Dillingen an der 
Saar, 2. Die Firma Les Petits Fils de Fois de 
Wendel & Cie. Zu Havingen in Lothringen, 3. 
Die Rasselsteiner Eisenwerksgesellschaft, 
GmbH zu Rasselstein in Neuwied, 4. Die 
Hüstener Gewerkschaft Act.-Ges. zu Hüsten 
in Westfalen, 5. Phoenix, Act.-Ges. für Berg-
bau und Hüttenbetrieb, Abteilung Westfalen 
Union zu Nachrodt in Westf. Die Gründung 
erfolgte im alten Geschäftsgebäude des 
Bankhauses J.H. Stein. 1885 wurde das neue 
Geschäftshaus des Bankhauses H.J. Stein 
bezogen. Abbildungen im Buch. Sehr interes-
sante Festschrift mit sehr vielen Abbildungen 
der einzelnen Firmen. Ebenfalls liegt noch 
das Überreichungsschreiben von 1912 bei. 
71 Seiten, Druck M. DuMont Schauberg in 
Ganzleder. Cover etwas abgegriffen. Format: 
20,5x25. (E022) 

 
 



Los 253                              Ausruf: 22 € 
Bochumer Verein für Bergbau und 
Gusstahlfabrikation, 1934 
Neun Jahrzehnte seiner Geschichte im 
Rahmen der Wirtschaft des Ruhrbezirks. 450 
Seiten mit vielen Abbildungen und 
Dokumenten. Im Anhang umfangreicher 
Tabellen-  und Kartenteil. In Leinen 
gebunden; Cover etwas abgegriffen. Format: 
22x30. (E024) 

 
 

Los 254                               Ausruf: 20 € 
125 Jahre Kieler Howaldtswerke, 1963 
90 Seiten Text un viele Fotos und Abbildung. 
Listung aller bisher fertig gestellten Schiffe 
und deren Reeder. Bilder vom 
Werftgeschehen. Hardcover mit Golddruck. 
Format: 21,5x25. (E029) 

 
 

Los 255                           Ausruf: 20 € 
Leipziger Feuerversicherung 1819-
1969, Frankfurt 1969 
150 Seiten mit Zeichnungen von  Ferry 
Ahrlé. Leineneinband. Cover und Rücken mit 
Goldprägedruck. Format: 21,5x30. (E035) 

 
 

Los 256                             Ausruf: 20 € 
Allgemeine Deutsche Credit-Anstalt 
ADCA - Acht Jahrzehnte im Dienste 
der Wirtschaft, Berlin 1938 
Über 230 Seiten Information, teils dem 
Zeitgeist entsprechend. Im Anhang Karte. 

Zahlreiche Abbildungen. Guter Zustand . 
Leinenbindung. Format: 17x25. (E035) 
(siehe auch Los 109) 

 
 

Los 257                               Ausruf: 22 € 
10.000 Jahre Suppe - 150 Jahre 
Knorr, Heilbronn 1988 
Reich bebildert mit Werbungen, 
Reklamemarken und Produktabbildungen aus 
all en Jahren. 90 Seiten sehr anschauliche 
Chronik mit Einladung zur Ausstellungs-
Eröffnung. Paperback. Format. 21x29. (E035) 
(siehe auch Lose 878/ 1225) 

 
 
Los 258                               Ausruf: 20 € 
H, Klammt AG - 100 Jahre, Berlin 
1978 
92 Seiten Paperback des Bauunternehmens. 
Viele Fotos un Abbildungen. Namen er 
"aktuellen" Stammbelegschaft. Anschreiben 
mit Abdruck eines Artikels aus der "Berliner 
Bauwirtschaft". Format: 26,5x21. (E035) 

 
 

Los 259                            Ausruf: 40 € 
Zwillingswerk Solingen Jahenckels - 
200 Jahre, Solingen 1931 

Äußerst anschaulich gestaltet mit vielen 
geklebten Elementen und farbigen Skizzen. 
Leinenbindung mit Goldprägedruck. Format: 
20,5x27. (E038) 

 
 

Los 260                             Ausruf: 23 € 
Eisenwerk-Gesellschaft 
Maximilianshütte 1853-1953 
Festschrift über 126 Seiten mit 
umfangreichem Bildmaterial. 
Empfehlungskarte. Mehrere Faltelemente. 
Leinenbindung. Format: 20x26,5. (E038) 

 
 

Firmenrechnungen: 
 
Los 261                                Ausruf: 25 € 
Aachen, 1871: Albert Lob, Textilfabrik 
Abb. der beiden Fabrikanlagen in reicher 
Verzierung. Knickfalten, dünnes Papier. 
Format: 22x28. (E002) 

 
 

 



Los 262                                Ausruf: 15 € 
Aachen, 1912: Aachener 
Stahlwaarenfabrik FAFNIR-Werke AG 
Automobilfabrik. Logo mit dem Fafnir-
Drachen und dem prägnanten Schriftzug. 
Abheftlochung, Knickfalte. Format: 22x29. 
(E003) 
(siehe auch Los 616/ 617) 

 
 

Los 263                                Ausruf: 12 € 
Aachen, 1952: Arnold & Schüll, 
Tuchfabrik 
Abb. der großen Fabrikanlage in der 
Oranienstraße. Straßenszene mit 
Straßenbahn und Kutschen.  Abheftlochung, 
Knickfalte. Format: 21x29,5. (E003) 

 
 

Los 264                              Ausruf: 18 € 
Aachen, 1897: Ernst Sieglin, 
chemisch-technische Präparate 
Der Chemiker Ernst Sieglin gründet 1880 in 
Aachen eine Firma (seit 1929 Henkel-
Tochter) zur Herstellung von seifenhaltigem 
Waschpulver.  1886 erhält er vom Engländer  
Dr. Thompson das alleinige Vertriebsrecht 
seines Seifenpulvers "Marke Schwan" für 
Deutschland,  Belgien und die Niederlande. 
1897 Sitzverlagerung nach Düsseldorf. Abb. 
der beiden Produktionsstätten in reicher 
Verzierung. Kleine Abheftlochungen. Knickfal-
te. Format: 22,5x29. (E003) 

 
 

Los 265                                Ausruf: 17 € 
Aachen, 1895: Gebrüder Vossen, 
Chemische Farbenfabrik 
Die im Jahre 1839 unter der Firma Franz 
Vossen, seit 1846 unter der Firma Gebr. 
Vossen & Co, in Aachen gegründete 
Chemische Fabrik stellt Bunt- und 
Mineralfarben her und hat sich im laufe der 
Zeit als älteste chemische Fabrik im 
Stadtbezirk Aachen zu einem 
weitverzweigten Betrieb entwickelt. Große 
Abb. dreier Medaillen. Reiche Verzierungen. 
Knickfalte. Format: 22x28. (E003) 

 
 

Los 266                                Ausruf: 14 € 
Aachen, 1912: Motoren- u. 
Lastwagen-AG MULAG 
Schlichte Gestaltung. Einer der großen Lkw-
Hersteller der Zeit. Lieferungen nach ganz 
Europa. Abheftlochungen; Knickfalte. Format: 
22x29,5. (E003) 
(siehe auch Los 657) 

 
 

Los 267                                Ausruf: 15 € 
Aachen, 1911: Peter Ney, Seifenfabrik 
Gegründet 1827. Abb. der Fabrikanlage. Drei 
Schutzmarken in Farbe. Knickfalte. Format: 
22x29. (E003) 

 
 

Los 268                               Ausruf: 15 € 
Aachen-Würselen, 1914: Bever & 
Schopen, Zigarrenfabrik 
Abb. der Fabrik vor Stadtsilhouette. 
Knickfalten. Format: 21x29. (E016) 

 
 

Los 269                                Ausruf: 15 € 
Aix-la-Chapelle, 1910: Funken Frères, 
Nadelfabrik 
In französischer Sprache. Abb. der 
Fabrikanlage vor Stadtsilhouette. Zahlreiche 
Medaillen, Schutzmarke, Verzierungen, 
florale Elemente. Knickfalte. Format: 21,5x29. 
(E003) 

 
 
 
 

Los 270                                Ausruf: 20 € 
Alt-Münsterol/Elsass, 1903: Dürr-
Delamarre, Cognac-Brand-Distillery 
Gegründet 1885. Abb. der Fabrikanlage, dazu 
vier Vignetten mit Einblicke in Produktion und 
Lagerung. Schutzmarke, reiche 
Verzierungen. Kleine Abheftlochungen, 
Knickfalte. Format: 21x27. (E004) 

 
 

Los 271                                Ausruf: 24 € 
Aubusson, 1905: Croc Père & Fils & 
A. Jorrand, Tapisserie 
Wunderschöne Abb. der Fabrikanlage mit 
zahlreichen Nebengebäuden. Medaillen.  

 
 

Los 272                                Ausruf: 16 € 
Backnang, 1912: Carl Kaelble, 
Maschinenfabrik 
Gegründet 1884. Abb. von vier Maschinen, 
drei davon sind fahrbar. Florale Elemente. 
Abheftlochung, Knickfalten. Format. 22x28,5. 
(E024) 

 
 

Los 273                               Ausruf: 14 € 
Bärenstein/Chemnitz, 1927: M. 
Schneider & Co., Zwirnerei und 
Kunstschnurfabrik 
Abb. der Fabrikanlagen in Bärenstein und 
Weipert. Schutzmarken. Abheftlochung, 
Knickfalten. Format: 22,5x29. (E002) 

 
 

 
 



Los 274                                Ausruf: 25 € 
Barmen, 1885: Emil Zinn & 
Hackenberg, Metallwarenfabrik 
Detaillierte Fabrikabbildung, Pferdefuhrwerke, 
Eisenbahn im Hintergrund. Medaillen. 
Klebereste linker Rand. Format: 22,5x28. 
(E014) 

 
 

Los 275                                Ausruf: 29 € 
Bautzen, 1882: Gebr. Weigang, 
Lithoanstalt 
Herrliche Gestaltung mit Allegorie und 
reichen Verzierungen mit 
Golddruckelementen. Knickfalten. Format: 
22x29. (E002) 

 
 

Los 276                               Ausruf: 15 € 
Bayreuth, 1910: Actienziegelei 
Bayreuth 
Großes Firmenlogo, florale Elemente. 
Abheftlochung, Knickfalte. Format: 22,5x28,5. 
(E024) 

 
 

Los 277                                Ausruf: 31 € 
Bayreuth, 1910/12: H. Müller & Co., 
Baustoffhandel - 2 Papiere 
Abb. der beiden Standorte mit umfangreichen 
Materiallagern. Herrenhaus. Ähnliche 
Gestaltung. Abheftlochung, Knickfalten. 
Format: 22x28. (E024) 

 

Los 278                              Ausruf: 35 € 
Berlin, 1830 !!: L. Horn, Schuh- und 
Stiefelfabrik 
Geschäfte am Gendarmen-Markt und am 
Neuen Markt. Korb mit Initialen. Format. 
20,5x12. (E014) 

 
 

Los 279                                Ausruf: 29 € 
Berlin, 1898/1903: Jean Kappes, 
Fleisch- und Fettwarenfabrik - 2 
Papiere 
Abb. der Fabrikanlage mit Lade- und 
Straßenszene. Knickfalten, rechter Rand 
etwas ungleichmäßig. Format: 22,5x29. 
(E024) 

 
 

Los 280                                Ausruf: 15 € 
Berlin, 1910: OLIVER 
Schreibmaschinen-Gesellschaft mbH 
Abb. einer Schreibmaschine. Abheftlochung. 
Knickfalte. Format: 22x28. (E024) 

 
 

Los 281                                Ausruf: 16 € 
Berlin/Stuttgart, 1922: Kast & Ehinger 
GmbH, Druckerei 
Abb. der weitläufigen Fabrikanlage in 
Stuttgart. Fabrikmarke, florale Elemente. 
Abheftlochung, Knickfalten, rechts mit 
kleinem Einriss. Format: 22x28,5. (E014) 

 
 

Los 282                                Ausruf: 20 € 
Beuel, 1912: A.W. Andernach, 
Baustoffe 
Abb. der Fabriken in Beuel und Frankreich. 
Produktlistung. Medaillen. 4 Teile u.a. 
Produktpallette auf der Rückseite, 
Werbeflyer. . Abheftlochung. Format: 22x29. 
(E024) 

 
 

Los 283                                Ausruf: 14 € 
Biberach, 1929: Carl Thommel, 
Bauwaren-Großhandel 
Gegründet 1879. Abb. des Baustoffgeländes 
und der Filiale in Wurzach. Verzierungen. 
Rechter Rand ungleichmäßig. Format: 
21x28,5. (E009) 

 
 

Los 284                                Ausruf: 30 € 
Blaubeuren, 1881: Stuttgarter 
Zementfabrik 
Vierseitiger Prospekt. Firmenabbildung; 
Preisliste, zwei Seiten Detailzeichnungen. 
Format: 22,5x28,5. (E009) 

 
 

Los 285                              Ausruf: 20 € 
Bochum, 1875: Zeche Julius Philipp 
Schlichte Gestaltung, links unten etwas faltig. 
Format: 22x28. (E014) 



 
 

Los 286                                Ausruf: 32 € 
Brandenburg, 1902/03: Gebr. 
Reichstein, Kinderwagenfabrik - 2 
Papiere 
Abb. der riesigen Fabrikanlage. Bahnanlage, 
im Hintergrund die Havel mit Schiffsverkehr. 
Unterschiedliche Briefköpfe. Abheftlochung, 
Knickfalten. Format: 22x29. (E002) 

 
 

Los 287                              Ausruf: 15 € 
Brandenburg, 1903: G. Jahn, 
Glacelederfabrik 
Abb. der Fabrikanlage auf einer Halbinsel. 
Stadtsilhouette im Hintergrund. Gegründet 
1842. Medaillen. Etliche Schiffe und 
Fuhrwerke. Abheftlochung, Knickfalte. 
Format. 22,5x29. (E014) 

 
 

Los 288                                Ausruf: 16 € 
Bremen-Neustadt, 1919: Bremer 
Chocoladen-Fabrik Hachez & Co. 
Abb. der Fabrikanlage vor Stadtsilhouette. 
Schutzmarke, Produktlistung. Abheftlochung, 
Knickfalte. Format: 21,5x28,5. (E002) 

 
 

Los 289                                Ausruf: 26 € 
Bremen-Neustadt, 1883: V.D. Hoop & 
Nordam, Sägerei und Kistenfabrik 
Abb. der Fabrikanlage mit Ladeszenen. 
Zigarrenkisten; mit reichen Verzierungen. 
Doppelblatt; Knickfalten. Format: 22x28. 
(E002) 

 
 

 

Los 290                                Ausruf: 19 € 
Buchholz/Sachsen, 1892: Albert Emil 
Kunze, Sargbedarf  
Alles Rund um Särge: Beschläge, Franzen, 
Leichenkleider, Trauerschleifen etc. Abb. des 
Geschäftshauses. Knickfalten. Format: 
22x29. (E002) 

 
 

Los 291                                Ausruf: 16 € 
Bürgel-Offenbach, 1913: Kopp & 
Best, Fabrik chemischer Produkte 
Abb. der weiter Fabrikanlage direkt am Main. 
Reger Schiffsverkehr mit Raddampfer. 
Medaille. Abheftlochung. Format: 21x28,5. 
(E004) 

 
 

Los 292                               Ausruf: 39 € 
Carlsruhe, ca. 1850: Hotel 
d´Angleterre 
Besitzer  Alex. Stiefbold. Abb. des Hotels an 
der Pyramide. Belebte Straßenszene. 
Format: 14x21,5. (E014) 

 
 

Los 293                                Ausruf: 16 € 
Cassel, 1906: Wilh. Imhoff, Pfeifen-
Fabrikant 
Allegorie mit Adler, Dampfer und Eisenbahn 
als Exporthinweis. Medaillen, Hoflieferant; 
Verzierungen. Handschriftliches Schreiben 
mit OU. Begleitschreiben über Gesundheits-
Pfeifen. Knickfalten. Format: 22x29. (E014) 

 
 

Los 294                                Ausruf: 23 € 
Chemnitz, 1887: Schmidt & Rasch, 
Galanterie- und Lederwaren, 
Armbänder 
Gegründet 1873. Abb. des 
Eckgeschäftshauses in der Lohgasse 1. 
Verzierungen. Doppelblatt, Knickfalten. 
Format: 22,5x29. (E002) 

 
 

Los 295                                Ausruf: 15 € 
Coesfeld, 1907: F. Westendorff & Co., 
Seifenfabrik 
Gegründet 1857. Abb. der Fabrikanlage. 
Ebenfalls Produktion von Essig, Senf und 
Cichorien. Knickfalten. Format: 22,5x29. 
(E007) 

 
 

Los 296                                Ausruf: 14 € 
Coswig/Anhalt, 1925: Thermann & 
Kleinfeld, Metalltücher und 
Drahtgeflechte 
Abb. von Medaillen, Schutzmarke und 
floralen Elementen. Abheftlochung, 
Knickfalten. Format: 22,5x29. (E002) 

 
 

Los 297                               Ausruf: 19 € 
Crefeld, 1882: F.W. Altgelt, Anilin-
Farben 
Verziertes Firmenzeichen. Ebenfalls Essig 
und Schokolade. Kleine Abheftlochungen. 
Knickfalte. Format: 28x21. (E007) 



 
 

Los 298                              Ausruf: 60 € 
Creuznach, 1840er: J.J. Emmel Sohn, 
chemische Produkte 
Sieben Schreiben und Notas, meist 
handschriftlich mit Unterschriften. Teils als 
Vorphila befördert. (E024) 

 

 
 

Los 299                                Ausruf: 15 € 
Deggendorf, 1910: L. & E. Vollmuth, 
Holzwaren-Fabrik 
Abb. eines Schlittens und eines 
Leiterwagens. Abheftlochung, Knickfalte. 
Format: 23x29. (E002) 

 

 


